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Zbog jako hladnog vremena slaba 
ponuda stoke, a i bbroj posetilaca i poten-
cijalnih kupaca veoma mali na pijaci žive 
stoke u Pančevu. 

Porast kursa evra doveo je do rasta 
cena goveda protekle nedelje  na stocnoj 
pijaci u Vranju. Tako su telad, junad do 
300 kg telesne mase i junad preko 480 kg 
težine bila skuplja u proseku  za 10 do 20 
dinara po kilogramu u odnosu na 
predhodnu sedmicu, jer su njihove cene 
bile uglavnom izražene u evrima prilikom 
trgovine. 

 U Loznici je ponuda svih kategorija  
stocnoj pijaci jako loša. Tek po neko se 
usudio po klizavom putu, izvesti ono malo 
svoje muke na pijacu. A da pri tom rizi-
kuje prodaju. Kako narod od davnina 
kaže, '' nakupci'' su idalje na svojim 
pozicijama i odolevaju svim vremenskim 
prilikama. 

 

 

 Na stočnim pijacama i vašarima u 
okolini Sremske Mitrovice evidenti-rana je 
dobra ponuda teladi, ali je ponuda junadi 
i krava za klanje bila nešto slabija u pore-
đenju sa predhodnom nedeljom. Po pi-
tanju cena nije bilo značajnijih promena. 

 Zbog veoma niske temperature od -
12 stepeni Celzijusa i otežanih uslova za 
transport goveda mali broj odgajivača se 
usudio da svoju stoku  doveze na pijacu u 
Obrenovac. Reporter STIPS-a je zabeležio 
prodaju nekoliko grla teladi SM i HF rase 
dok  je prodaja junadi i krava za klanje 
izostala protekle subote. Cene teladi su 
zadržale prošlonedeljni nivo. 

 I na pijaci žive stoke u Smederevu je 
takođe ponuda goveda bila slabija nego 
inače, dok je tražnja bila gotovo nikakva. 

Na ostalim pijacama je situacija po 
pitanju cena. ponude i tražnje goveda 
uglavnom ostala na prošlonedeljnom 
nivou. 

www.stips.minpolj.sr.gov.yu 

Dešavanja na tržištu goveda protekle sedmice 

Dominantna cena jagnjadi 200 din/kg 

1 

2 

Pregled cena žive stoke na stočnim pijacama  3 

4 Cene  žive stoke u klanicama  

Nedeljni prikaz cena žitarica i stočne hrane  

6 Žitarice i stočna hraniva, Agroinfo vesti 
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Na većini stočnih pijaca u Srbiji  
ponuda i tražnja goveda veoma slaba 

5 Prikaz cena stoke u EU  
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Prosečna ponuda i prodaja prasadi 
dok je ponuda tovnih svinja znatno slabija 

Zanimljivost  koju reporter STIPS-a iz 
Obrenovca ističe je da na pijaci nije bilo 
za prodaju niti jednog tovljenika i krmača 
za klanje, a ukupan broj prasadi obe 
kategorije bio je desetak. Razlog tome je 
jako hladno vreme i mali broj posetilaca. 

Protekle sedmice je na pijaci žive 
stoke u Kragujevcu došlo do povećane 
ponude i tražnje kako prasadi do 15 
kilograma tako i grla do 25 kilograma žive 
mere,  a cene su u odnosu na predhodnu 
sedmicu bile su u blagom porastu. Slabija 
je bila ponuda tovnih svinja i krmača za 
klanje.  

Hladno vreme bio je razlog slabije 
ponude svinja na stočnoj pijaci u 
Pančevu. Po broju izvedenih grla jedino 
se izdvajala prasad obe kategoriije. Cene 
se nisu bitnije menjale u poređenju sa 
predhodnom nedeljom, ali je promet 
posebno tovljenika i krmača za klanje bio 
jako slab. U  Klanicama južno-banatskog 
ogruga je evidentiran  rast cene prasadi. 
Iako je ponuda i kvalitet tovnih svinja I 
klase bila dobra otkup nije bio na 
zadovoljavajućem nivou. 

Na pijaci žive stoke u Vranju  došlo je 
do pada cene tovljenika za 10 din/kg, u 
odnosu na predhodnu ndedelju. Slaba 
ponuda prasadi obe kategorije, a  krmača 
za klanje i nije bilo  u ponudi. U 
klanicama pčinjskog okruga evidentiran je 
pad  otkupne cene tovljenika I i II klase 
za po 10 din/kg. Inače, u vreme 
novogodišnjih i božićnih praznika nije bilo 
značajnije oscilacije u pogledu ponude i 
potražnje svinja. 

U Klanicama mačvansko-kolubarskog 
okruga potražnja za uređenim prasadima 
je opala u odnosu na prethodnu sedmicu, 
a i svinjsko meso se slabije prodaje.  

Na pijaci u Čačku je zbog slabije 
ponude protekle nedelje došlo  do rasta 
cene prasadi pa su grla do 15 kilograma 
prodavana po ceni od 260 din/kg dok su 
grla do 25 kilogram koštala  240 din/kg.  
I ponuda tovljenika je takođe bila slabija, 
a cene su kao predhodne nedelje 160 din/
kg za  grla od 80 do 130 kilograma, a 140 
din/kg za grla preko 130 kilograma 
telesne mase. 

  

Veoma slaba ponuda i prodaja 
uslovila je da dominantna cena jagnjadi 
na stočnoj pijaci u Čačku dostigne iznos 
od 280 din/kg, što je maksimalan iznos 
koji je zabeležen u proteklom periodu na 
ovoj a i ostalim pijacama u Srbiji. Ovce i 
ovnovi su se najčešće prodavale po ceni 
od 130 din/kg.  

Povećana  potražnja jagnjadi, ali i 
slaba ponuda doprineli su povećanju 
njihove cene i na pijaci žive stoke u 
Sremskoj Mitrovici.  

Jako hladno vreme i otežani uslovi 
transporta uslovili su da odgajivači i 
trgovci u Obrenovac na pijacu žive stoke 
dovezu dve koze, par ovnova petnaestak 
jagnjadi i oko dvadesetak šilježadi i 

dviski. Ovaca je bilo nešto više ali je 
promet svih kategorija ovaca i koza bio 
jako slab. U odnosu na predhodnu 
sedmicu evidentiran je rast cene jagnjadi. 

U Pirotu je posle povećane prodaje za 
praznike bilo za očekivati  znatno slabiji  
promet  jagnjadi i ostalih kategorija ovaca 
protekle sedmice, a takođe i pad cena  na 
stočnoj pijaci. 

Na pijaci  žive stoke u Smederevu 
veoma slaba ponuda i potražnja svih 
kategorija ovaca i koza, a cene su ostale 
na prošlonedeljnom nivou. 

Iako je na pijaci u Kragujevcu 
ponuda jagnjadi bila bolja u odnosu na 
predhodnu nedelju cena ove kategorije je 
zbog bolje tražnje nešto viša. 

Kilogram žive mere jagnjadi na stočnoj pijaci  
u Čačku čak 280 din/kg 
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Žitarice i stočna hrana  

Uz male promene, cene žitarica i 
stočne hrane u analiziranoj nedelji ostale 
su na nivou prošle. 

Na pijaci i u silosima kukuruz pakovan 
u džaku imao je cenu od 7.5 din/kg u 
Somboru i Subtici do 14 din/kg u Pirotu. U 
rimfuznom obliku na pijaciama i u slosima 
ponuda kukuruza bila je slaba, a cena je 
varirala od 6.3 din/kg u Subotici do 10 din/
kg u Smederevu.  Kukuruz u klipu se 
mogao pazariti jedino u Sremskoj Mitrovici, 
ponuda je bila slaba, a cena na nivou iz  
prošle nedelje i iznosila je 7 din/kg.  

 Pšenica, pakovana u džaku imala je 
prosečnu ponudu i prodavala se po ceni od 
14 din/kg u  Pančevu do 20 din/kg u Čačku 
i Pirotu. Ova žitarica u rinfuznom obliku 
imala  je  slabu ponudu, a prodajna cena je 
varirala od 10.5 din/kg u Subotici do 12 
din/kg u Kragujevcu. Pšenica je i u  
silosima imala takođe slabu ponudu i  
dominantnu cenu od 13 din/kg.  

Ponuda stočnog ječma pakovan u 
džaku na pijacam je bila slabija od 
predhodne sedmice, a prodavao se po ceni 

od 8.5 din/kg u Somboru  do 20 din/kg u 
Čačku. Ponuda ječma u rimfuznom obliku 
evidentirana je jedino na pijaci  u Somboru 
i  prodavao se po ceni od 8 din/kg. 

Lucerkino seno u balama se na 
gazdinstvima prodavalo po ceni koja je 
varirala od 8 din/kg u Sremskoj Mitrovici  
do 15 din/kg u Smederevu i Kikindi. Na 
pijacama  je ponuda lucerkinog sena bila 
dosta slaba, a cena se kretala od 9 din/kg u  
Loznici do 17 din/kg u Smederevu. 

 Lucerkino brašno je u maloprodaji 
imalo uobičajenu ponudu, a prodavalo se 
po ceni od 10 din/kg u Somboru do 35 din/
kg u Pančevu.  

  Cena sojine sačme se kretala od 32 
din/kg u Somboru do 52 din/kg u  
Beogradu. 

  Stočno  brašno imalo je cenu od 5.4  
dinara za kilogram u Pančevu do 14 din/kg 
u Beogradu.    

 Uobičajena ponuda suncokretove 
sačme na većini prodajnih mesta a cena se 
kretala od 7 dinara za kilogram u  Somboru 
do 37 din/kg u Loznici. 

Agroinfo vesti 

 U toku proleća u Sremu će ratarskim i industrijskim kulturama, povrćem i krmnim 
biljem  biti zasejano oko 165.000 ha, desetak hiljada manje nego 2008., rečeno je u 
Udruženju za agrar Regionalne privredne komore. Ovo smanjenje   posledica je činjenice 
da su jesenas veće površine zasejane pšenicom. Prilike su protekle jeseni išle na ruku 
ratarima. Rano skidanje useva i lepo vreme u dužem razdoblju uslovili su da je do sada 
duboko oranje obavljeno na 95% površina  predviđenih za prolećnu setvu. Međutim, 
brine činjenica da su na samo manjem broju parcela zaorana osnovna đubriva, što će se 
nepovoljno odraziti na prinose.  
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